UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA no 12 DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL (CCS/UFPB):

Ata da décima segunda Reunião da Comissão

Eleitoral que coordena o processo de consulta

eleitoral para a escolha de Diretor e Vice-Diretor do

Centro de Ciências da Saúde.

Aos 27 dias do mês de setembro de 2024, às 18h00, de forma presencial, na sala de

reuniões do Centro de Ciências da Saúde, reuniram-se os membros da Comissão Eleitoral,

para escolha de Diretor e Vice e os reprersentantes das Chapas 1 e 2. Estavam presentes prof.

Dr. Renato Antônio dos Santos Oliveira (Presidente), Emmanuel Melquiades Araújo (Membro

Titular), Marcos da Paz Figueiredo (Membro Titular), Leandro dos Santos Xavier (Membro

Suplente), Profa. Dra. Leopoldina de Fátima Dantas de Almeida (Membro Titular), Profa Dra.

Celidarque da Silva Dias (Membro titular), Profa Dra Palloma Rodrigues de Andrade, Cesar

Henrique Medeiros Ximenes (membro titular), Prof. Dr. Sócrates Golzio dos Santos, Prof. Dr.

Luciano Elias da Cruz Perez, Prof. Dr. Pablo Queiroz Lopes e Prof. Dr. Leonildo Santos do

Nascimento Júnior, completando o quórum necessário para   a       realização da reunião em

questão.

A reunião foi iniciada tratando da finalização da contabilização dos votos no Sigeleição.

A presidete da Comissão eleitoral finalizou o processo no Sigeleição e emitiu o boletim de

informação do Sistema, no qual consta os votos absolutos de cada segmento (docentes,

discentes e técnicos administrativos) para cada chapa. Posteriormente, os votos foram

adicionados à uma planilha Excel constando a fórmula de cálculo aprovada no item 5.7 do

Edital CCS Nº05/2024, como descrita abaixo.

O percentual de votação final foi determinado seguindo as orientações do tópico 5.4 do

Edital CCS Nº05/2024.

Após análise dos dados, foi observado o seguinte resultado final:

VOTOS VÁLIDOS CHAPA 01 CHAPA 02
DOCENTES 208 99
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 109 79
DISCENTES 646 674
PERCENTUAL DE VOTAÇAO FINAL 58,22% 41,78%

Isto posto, foi homologado o resultado final com a Chapa 01 obtendo 58,22% dos votos

válidos e a Chapa 02 obtendo 41,78% dos votos válidos.

Seguindo a ordem de classificação:

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
Primeiro lugar Chapa 01
Segundo lugar Chapa 02

Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião e lavrou a ata, que será

assinada por todos os presentes.

COMISSÃO ELEITORAL

LEOPOLDINA DE FÁTIMA DANTAS DE ALMEIDA (Membro Titular- Representante
Docente )

CELIDARQUE DA SILVA DIAS (Membro Titular)

RENATO ANTÔNIO DOS SANTOS OLIVEIRA (Membro Suplente)

PALLOMA RODRIGUES DE ANDRADE (Membro Suplente)

MARCOS DA PAZ FIGUEIREDO (Membro Titular)

EMMANUEL MELQUIADES ARAÚJO (Membro Titular)

LEANDRO DOS SANTOS XAVIER (Membro Suplente)

CESAR HENRIQUE MEDEIROS XIMENES (Membro Titular Discente)

REPRESENTANTES DAS CHAPAS

Sócrates Golzio dos Santos (Representente da chapa 02)

Luciano Elias da Cruz Perez (Representente da chapa 02)

Pablo Queiroz Lopes (Representente da chapa 01)

Leonildo Santos do Nascimento Júnior (Representente da chapa 01)

EMITIDO EM 27/09/2024 18:06

Resultado Final da Eleição

Eleição: Eleição para Direção do Centro de Ciências Da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Sistema Integrado de Gestão de Eleição - SIGEleição

Direção do CCSCargo

Candidatura 01 - "CCS: EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO - Para o CCS seguir Avançando",

Grupo de Eleitores Válidos
Técnicos Administrativos 109

Discentes 646

Docentes 208

963Total de Votos

963,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

Candidatura 02 - Mudar para Avançar

Grupo de Eleitores Válidos
Técnicos Administrativos 79

Discentes 674

Docentes 99

852Total de Votos

852,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

Grupo de Eleitores Brancos Nulos
Técnicos Administrativos 2 2

Discentes 6 4

Docentes 2 4

Total de Votos 10Brancos e Nulos: 10

Total de Votos do Cargo:
Válidos Brancos Nulos

1815 1010

1815Total de Votos da Eleição: 10 10
Válidos Brancos Nulos

O SIGEleição não possui regras de desempate. Em caso de empate, todas as candidaturas empatadas serão
consideradas vencedoras. Cabe à comissão eleitoral decidir como se dará o desempate

Resultado gerado pelo SIGEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

O resultado dessa eleição foi auditado pelo SIGEleição, a integridade dos votos foi verificada
pela chave de segurança em posse da comissão eleitoral. Os votos estão criptografados na

base de dados e os seus conteúdos não podem ser acessados sem o uso da chave de
segurança

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/09/2024

DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO) Nº 01/2024 - CCS - NUMETROP (11.01.37.02)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:44 )
MARCOS DA PAZ FIGUEIREDO

JORNALISTA

336133

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:42 )
PALLOMA RODRIGUES DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2425533

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:46 )
SOCRATES GOLZIO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3473934

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:43 )
CELIDARQUE DA SILVA DIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2485784

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:44 )
PABLO QUEIROZ LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2664439

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:43 )
EMMANUEL MELQUIADES ARAUJO

CHEFE

3041010

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:42 )
LEOPOLDINA DE F DANTAS DE ALMEIDA

COORDENADOR(A)

2405870

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:44 )
LEONILDO SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1976197

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:42 )
RENATO ANTONIO DOS SANTOS OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

1424668

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:44 )
LUCIANO ELIAS DA CRUZ PEREZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1101299

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:42 )
LEANDRO DOS SANTOS XAVIER

FARMACEUTICO

1019171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e2024 DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO) 27/09/2024

o código de verificação: 6836094b12

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf